[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 5, DE 2021
No último final de semana de Janeiro de 2021, durante Operação do Pelotão B de Força Tática pelo Morro do Jabaquara com o intuito de combater a criminalidade ultraviolenta que realiza o tráfico de drogas nas imediações, as equipes de Força Tática e Rocam estavam a realizar incursões na localidade mediante planejamento prévio, quando na 1a Escadaria após a curva da Rua Guilherme Russo, três indivíduos em fuga armados escadaria acima se depararam com a equipe Tática que descia pela mesma escadaria, momento em que as equipes declaram a voz de parada aos indivíduos, sendo agredidos por diversos disparos de arma de fogo, efetuando o revide necessário para cessar a injusta agressão recebida. Os indivíduos então seguiram em fuga escadaria abaixo, a equipe seguiu no encalço e pelo início da escadaria encontrou um dos indivíduos ao solo, com ferimento no tórax e armamento, socorrido veio a óbito. O outro indivíduo que fora baleado conseguiu empreender fuga até a Rua Guilherme Russo e não mais visto, sendo possível localizar mochilas com drogas e rádio comunicadores. Durante apresentação da ocorrência, chegaram informações via Copom que pela Santa Casa havia um indivíduo menor com ferimentos por arma de fogo, em contato com a parte, confessou informalmente a participação no entrevero, determinado pela delegada a apreensão do menor, que permaneceu sob escolta.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE as equipes envolvidas do pelotão ‘B’ de Força Tática e Rocam do 6º BPM/I de Santos, que realizaram a operação pelo morro do Jabaquara combatendo o tráfico de drogas, desempenhando assim um excelente trabalho honroso e com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante do 6º Batalhão de Policia Militar do Interior, em Santos, parabenizando esses grandes heróis.
Sala das Sessões, em 3/2/2021.
a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]